d rum schola subscribit. Exponenda latius sententia est, dictum fratrem Domini Jacobum, juxta receptam apud Judæos consanguinitatem, utpote qui natus sit ex Maria sorore Deiparæ, quæ Maria Cleophæ, id est, Cleophæ uxor fuit, eique Jacobum, Josem, Simonem et Judam peperit, et fratres Domini una omnes a Judæis apud Mathæum nominantur. Solebant autem Hebræi יָהוּדִים fratres vocare hujusmodi consanguineos sive consobrinos, quos et nos aliquando Germanos sive fratres germanos dicimus. Tota difficultas in eo est, quod Jacobus iste, ut et alii, Alphæ filius dicitur, non Cleophæ: cui satisfacimus demonstrando illud יָהוּדִי nomen Judæis familiare, posse utroque modo legi et Chalphai, et Cleophai, atque ita a Latino sive Græco interprete alibi Halphai, alibi Cleophai lectum. Vide supr. Comment. in Math. xii.

Silas quoque et Judas ab apostolis, apostoli nominati sunt. Unde vehementer erravit, qui<sup>a</sup> arbitratus est Jacobum hunc de Evangelio, esse apostolum fratrem Joannis: quem constat post Stephanum juxta fidem Actuum apostolorum sanguinem fudisse pro Christo (Actor. xii). Hic autem Jacobus episcopus Jerosolymorum primus fuit, cognomento Justus: vir tantæ sanctitatis et rumoris in populo, ut simbriam vestimenti ejus certatim **397** cuperent attingere. Qui et ipse postea de templo a Judæis præcipitatus, successorem habuit Simonem, quem et ipsum tradunt pro Domino crucifixum. Negat se itaque præter hos quemquam apostolorum convenisse, ne occulta contradictio nasceretur: etiamsi a Petro non es doctus, alios habuisti apostolos præceptoras. Non vidit autem eos: non quod contemptui duceret, sed quod illi ad Evangelium prædicandum toto fuerant orbe dispersi.

(Vers. 20.) *Quæ autem scribo vobis: ecce coram Deo, quia non mentior.* Sive simpliciter accipiendum, ut sit: Quæ scribo vobis, vera sunt, et Deo teste confirmo, quia nulla arte verborum, nullo sunt fucata mendacio. Sive altius, ut legatur: Quæ scribo vobis, coram Deo sunt, id est, Dei digna conspectu. Quare autem Dei digna conspectu? Quia scilicet, non mentior. Et quomodo oculi Domini super justos (Psal. xxxii); avertit autem faciem suam a conspectu impiorum: ita nunc ea quæ scribuntur, coram Domino sunt, me non mentiente qui scribo: quæ non essent coram Domino, si mentirer. Hoc autem non solum de his quæ nunc scribit ad Galatas, potest accipi; sed et generaliter de his omnibus Epistolis: quia non sunt falsa quæ scribat et cor ejus verbaque non discrepent.

(Vers. 21.) *Deinde venit in partes Syriæ et Ciliciæ.* Post Jerosolymæ visionem venit ad Syriam, quæ nobiscum dicitur *excelsa* atque *sublimis*. Et inde transit ad Ciliciam, quam in fide Christi cupiebat assumere, evangelizans ei vocationem pœnitentiæ: *Cilicia* quippe interpretatur *assumpti*, sive *vocatio lamentabilis*.

(Vers. 22-24.) *Eram autem ignotus facie Ecclesiis Judææ, quæ erant in Christo Jesu. Tantum autem auditum habebant: quoniam qui persequabatur nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam quondam expugnabat: et in me glorificabant Deum.* Ecclesiæ quæ erant in Judæa, Paulum tantum rumore cognoverant. Ex quibus pleræque eum magis persecutorem, quam apostolum viderant. Syria vero et partes Ciliciæ, Arabia et Damascus, ex vultu quoque eum forsitan noverant: quia Doctor gentium Evangelium Christi non Judæis, sed gentibus **398** prædicabat. Totum autem quod<sup>b</sup> agit, illud est: ut doceat se nunquam de persecutore apud eos ipsos quos prius

A persecutus fuerat, potuisse existere gloriosum, nisi prædicatio ejus, eorum quoque qui ante eum<sup>c</sup> malum noverant, esset judicio comprobata. Et ad propositum occulte redit, tam breve tempus se in Judæa fecisse confirmans ut etiam vultu credentibus esset ignotus. Ex quo ostendit, non Petrum, non Jacobum, non Joannem se habuisse doctores, sed Christum, qui sibi Evangelium revelasset. Simul autem notandum quod supra dicatur Ecclesiam expugnasse, hic fidem: ibi homines, hic rem; ut nunc [Al. tunc] opportunus inferretur: *Evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat*. De Ecclesia enim similiter sonare non poterant.

(Cap. II. — Vers. 1, 2.) *Deinde post annos quatuordecim, rursus ascendi Jerosolymam, cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum relationem: et contuli cum eis Evangelium, quod prædico in gentibus: seorsum autem his qui videbantur, ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem.* Id quod supra Latinus interpres, *acquievi*, dixerat in eo loco ubi scriptum est: *Continuo non acquievi carni et sanguini*, in præsentī loco, *contuli*, magis quam *acquievi*, interpretatus est. Et ut verius dicam, <sup>d</sup> sermo Græcus ἀπέθηνον aliud quiddam quam apud nos intelligitur, cum scilicet ea quæ novimus, conferimus cum amico; et quasi in sinum ejus et conscientiam reponimus, ut pari consilio vel probanda sint, vel improbanda, quæ novimus. Ascendit igitur post quatuordecim annos Jerosolymam, et qui prius tantum ad videndum perrexit Petrum, et diebus quindecim manserat apud eum, nunc se dicit *ideo* perrexisse, ut conferret cum apostolis Evangelium; assumpto Barnaba circumciso, et Tito ex gentibus habente præputium: ut sub ore duorum et trium testium, staret omne verbum (Deut. xix, 15). Aliud est autem conferre, aliud discere. Inter conferentes æqualitas est; inter docentem et discentem, minor est ille qui discit. In principio fidei, in transitu apostolos vidit [Al. videt]. Post annos (ut ipse ait) decem et septem, plene cum eis loquitur, et se humiliat: et ne **399** forte in vacuum aut curreret, aut cucurrisset, inquit. Duplicem ob causam, quo et humilitas ostenderetur Pauli, qui doctor in toto orbe jam gentium, ad præcessores apostolos cucurrisset: et Galatæ discerent [Al. dicerent] non reprobasse Evangelium ejus, eos quoque qui in Judæa Ecclesiis præsidebant. Simul autem et illud docet, quod pro Christi fide et Evangelii libertate, ad eos ipsos qui de eo plura cognoverant, quod Legem infringeret, Moysen destrueret, circumcisionem penitus auferret, ausus sit ducere Titum, hominem incircumcisum. Et inter tantam multitudinem Judæorum et inimicos suos, qui quasi ob zelum Legis sanguinem ejus haurire cupiebant, nec ipse, nec Titus aliquo

mss., pro agit.

<sup>e</sup> Duo mss., Rabbanus et Victor., cum male noverant.

<sup>d</sup> Audiant illud imperiti Clerici, qui peritiam linguæ Græcæ in Hieronymo nolunt fuisse, nisi mihi mam et fere nullam. MART.

<sup>a</sup> Unus videtur ita sensisse auctor Quæst. in Sacram Scripturam inter S. Athanasii opera, quæst. 152: si autem illud Apostoli ad Hebræos xi, 55: ἄλλοι δὲ ἐτυμπασιόθησαν, de decollato Jacobo fratre Domini interpretatur.

<sup>b</sup> Legebatur antea, quod ait, contradicentibus

sint terrore superati necessitati cedere. Quæ potuit A habere veniam, vel pro loco, vel pro auctoritate majorum, vel pro numero Ecclesiarum, quæ de Judaïs in Christo credebant, vel pro tempore, ne tantam simul invidiam sustinerent. Quidam post quadecim annos eum Jerosolyman ascendisse tunc dicunt, quando in Actibus apostolorum de questionibus observandæ, vel prætermittendæ Legis, inter cedentes Antiochiæ orta dissensio est; et placuit ire Jerosolyman, et sententiam majorum præstolari, quando ipse quoque Paulus et Barnabas missi sunt: et hoc esse quod in codicibus legatur Latinis: *Quibus ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii perseveraret apud vos.* Quod scilicet propterea Paulus et Barnabas de re manifesta, quasi dubia se miti passi sunt [Al. sint] Jerosolyman: ut majorum quoque judicio Evangelii gratia confirmata, credentibus probaretur, et nulli resideret ultra dubitatio circumcisionis omisæ: cum apostolorum esset litteris imperatum, jugum Legis ab his qui in Christum crediderant ex gentibus, auferendum. Potest etiam hoc quod ait: *Contuli cum eis Evangelium, quod prædico in gentibus: seorsum autem his qui sidebantur: ne forte in vacuum currerem, vel currissem,* et sic intelligi, ut abscondite cum apostolis gratiam Evangelicæ libertatis, **400** et Legis solite vetustatem contulerit, propter multitudinem credentium Judæorum, qui necdum poterant Christum adimpletionem et finem Legis audire, qui et absente Paulo, Jerosolyman jactaverant [Al. jactaverant], frustra eum currere aut ecurrisse, qui putaret Legem veterem non sequendam. Non quod Paulus timuerit, ne per decem et septem annos factum in gentibus Evangelium prædicasset; sed ut ostenderet præcessoribus suis non se in vacuum currere aut ecurrisse, sicut putaverant ignorantes.

(Vers. 3 - 5.) *Sed neque Titus qui mecum erat, cum esset ex gentibus, compulsus est circumcidi. Propter subintroductos autem falsos fratres, qui subintroterunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent: quibus neque ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permoneat apud vos.* Si Titus, cum esset ex gentibus, nullo potuit terrore compelli, ut circumcideretur Jerosolyman, in Judæorum metropoli civitate, in qua tanta Paulus blasphemia in Moysen flagrabat invidia: ut postea pene a Judæis interfectus sit, quando a tribuno liberatur, et Romam victus ad Cæsarem mittitur: quomodo quidam **b** putant legendum esse, *quibus ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permoneat apud vos,* et intelli-

gendum quod Titus ipse qui compelli ante non potuit ad circumcisionem, rursus circumcisus sit, atque subjectus? Aut, quæ est ista veritas Evangelii, hypocrisis cedere Judæorum; et ea quæ prius seybata æstimaveris, et quasi damna contempseris, observare, et esse aliquid æstimare, cum nihil sint? Sed et ipsius Epistolæ sensui valde repugnat, Galatas ad circumcisionem revocare. Hoc toto sermone sui textu agit, ut doceat se Hebræum ex Hebræis, omnia quondam Legis opera servatam, circumcissionem octava die secundum Legem Phariseorum: nihilominus tamen ob Christigratiam universa contemnere. Nam cum isset Jerosolyman, et falsi fratres qui ex circumcisionem crediderant eum vellent impellere **401** ut circumcideret Titum: nec Titum, nec se cessisse violentiæ, quæ minus custodirent Evangelii veritatem. Quod si dicit se necessitate superatum ut circumcideret Titum: quomodo Galatas revocat a circumcisione, a qua nec Titum, qui secum fuerat ex gentibus, Jerosolyman potuit excusare? Naque aut juxta Græcos codices est legendum, *Quibus neque ad horam cessimus subjectioni;* ut consequenter possit intelligi: *ut veritas Evangelii permoneat apud vos.* Aut si Latini exemplaris alicui fides placet, secundum superiorem sensum accipere debemus: ut ad horam cessio non circumcidi Titum, sed eundem Jerosolyman fuerit. Quo scilicet idcirco subjectionem cesserint Paulus et Barnabas eundem Jerosolyman; seditione ob Legem Antiochiæ concitata: ut per Epistolam apostolorum, sua sententia firmaretur, et maneret apud Galatas Evangelii veritas, que non esset in littera, sed in spiritu; non in carnali sensu, sed in intelligentia spirituali; nec in manifesto Judaïsimo, sed in occulto. Sciendum vero, quod, autem, conjunctio quæ in præsentis loco ponitur: *Propter subintroductos autem falsos fratres, superflua sit: et si legatur, non habeat quod ei respondeat, Namque concludat; sed esse ordinem lectionis et sensus: Sed neque Titus qui mecum erat, cum esset ex gentibus, compulsus est circumcidi.* Statimque subiungat quæ causa fuerit, ut ad circumcisionem impelleretur invitus: *Propter subintroductos, inquit, falsos fratres, qui subintroterunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitutem redigerent.* **c** Qui cum minis terrerent, et multitudine vellent nos a libertate Christi in Legis traducere servitutem, ne ad tempus quidem eis cessimus, ut circumcideremus Titum: maxime cum et aliqua ob Ecclesiasticam pacem potuerit nos necessitas excusare: et hoc totum fecimus, ut vobis nulla fieret occasio ab Evangelii gra-

**a** Voces, ex gentibus, nostri mss. ignorant.

**b** Opinor Latine veteris, quam Italicam vocant, interpretationis auctores perstringi. Hanc enim finisse ejus lectionem absque negandi particula colligere licet cum ex vetustissimis Pauli Epistolarum Latinis codd., tum ex aliquot, qui locum hunc ita laudant, Latini Patribus. Tertullianus, lib. v contra Marcionem, cap. 5, nedum respuit ipse negandi particulam, sed hoc insuper contra hæreticum, qui

cum ea legerat, contendit, manifestam eam esse vitiationem Scripturæ. Hodierna autem exemplaria cum Latina, tum Græca, Hieronymianæ lectioni, neque ad horam, astipulantur. Quod paulo inferius addit S. Pater de Græcorum codicum sui temporis variatione, id ipsum Ambrosiaster observat.

**c** Unus Palatinus, *Qui cum minis terrere multitudinem vellent, et nos a libertate,* etc.

tia recedendi. Si igitur nos Jerosolymis inter tantos Judæos imminenti- bus hinc inde falsis fratribus, et his qui majores erant aliqua ex parte cohibentibus, nulla potuimus vi ac ratione compelli, ut observaremus circum- cisionem quam sciebamur esse finitam : vos ex gentibus, **402** vos in Galatia, vos quibus vis nulla inferri potest, ultro a gratia recedentes, ad Legis jam abolitæ transcendistis vetustatem.

(Vers. 6.) *Ab his autem qui videbantur esse aliquid, quales aliquando fuerint, nihil meæ interest : Deus personam hominis non accipit.* Licet, inquit, Petrum et Joannem Dominus secum apostolos habuerit, et transfiguratum eum in monte viderint (*Matt. xii ; Marc. ix*), et super ipsos Ecclesiæ sit positum fundamentum : mihi tamen nihil refert, quia non adversum eos loquor qui eo tempore Dominum sequebantur, sed adversum eos loquor qui nunc legem præponunt gratiæ : nec detraho præcessoribus, nec in aliqua parte accuso majores, sed hoc dico, quia Deus personam hominis non accipit. Non enim accepit Moysi, non accepit David, non accepit aliorum : nec eorum ergo accipiet, qui cedere quibusdam videntur ad tempus, tametsi ipsi mecum sentiant, Petro quoque dicente : *In veritate cognosco, quia non est acceptor personarum Deus : sed in omni loco qui timet eum, et operatur justitiam acceptabilis ei est* (*Act. x, 34, 35*). Quo itaque argumento ipse sanctus apostolus Petrus adversum eos qui in Cornelio ex gentibus baptizato, nec circumciso, scandalum sustinebant, utitur, et placat eos se non potuisse negare aquam his qui Spiritum sanctum acceperant : eodem nunc sanctus apostolus Paulus adversum ipsum Petrum disputat, quod personarum non sit acceptor Deus, sed unumquemque pro veritate judicet. Et ita caute et pedetentim inter laudem et objurgationem Petri medius incedit, ut et præcessori apostolo deferat, et nihilominus audacter ei resistat in faciem, veritate compulsus.

*Mihi enim qui videbantur, nihil contulerunt.* Ipse superius cum illis contulit, et multa ad eos retulit, quæ in gentibus perpetraret : illi nihil contulerunt ei, sed tantummodo quæ ab eo dicta sunt comprobantes, dexteram dederunt consortii, et unum suum Paulique Evangelium firmaverunt. Rursum notandum, quod <sup>a</sup> contulerunt, verbum ipsum sit in Græco, de quo ante tractavimus.

(Vers. 7, 8.) *Sed contra cum vidissent quod creditum est mihi Evangelium præputii, sicut **403** Petro circumcissionis. Qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes. Et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi, Petrus et Jacobus, et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dexteram dederunt mihi et Barnabæ, societatis : ut nos in gentes ; ipsi autem in circumcisi-*

<sup>a</sup> Veteres edidi ipsum verbum Græcum intere- runt : quod προσαυθητρο, contulerunt, etc.

<sup>b</sup> Vocem societatis Palatin. ms. ignorat.

*A nem.* Ἐπίθετον est, et multis quæ in medio sunt interjecta sublatis, sic breviter legi potest : Mihi enim qui videbantur esse nihil contulerunt : sed econtra dexteram dederunt mihi et Barnabæ, societatis. Aut certe ille absque jactatione sui, occultus est sensus : Mihi qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt ; sed econtra a me eis collatum est, dum sunt in Evangelii gratia firmiores. Totum autem quod dicit, hoc est : unus atque idem mihi Evangelium præputii, et Petro circumcissionis credidit. Me misit ad gentes, illum posuit in Judæa. Nec gentes poterant adulta jam ætate non profuturo circumcissionis dolore cruciari, et abstinere se ab escis, quibus semper assueverant, et quas Deus creaverat ad utendum : nec hi qui ex Judæis crediderant et circumcisi erant, et ex consuetudine quasi secunda natura, putabant se a cæteris gentibus plus habere, facile contemnere poterant ea in quibus gloriabantur. Providentia itaque Dei, alius apostolus circumcisis datus est, qui Legis umbris videretur acquiescere, alius in præputio constitutus, qui Evangelii gratiam non putaret esse servitium, sed liberam fidem. Ne sub aliqua occasione impedimentum fidei nasceretur : et propter circumcissionem sive præputium, non crederetur in Christum. Nec hoc dicimus quod Petrus, qui et ipse in Actibus apostolorum nullum hominem communem esse testatus est (*Act. x*), et in illo vase, quod quatuor angulis de cælo missum viderat, edocetur nihil interesse, Judæus sit aliquis, an gentilis, quasi oblitus priorum, super Evangelii gratia, Legem putaverit observandam : sed ut ipse quoque Legem custodire se similans, paulatim Judæos ab antiquo vivendi more deduceret. Non enim poterant tantum observationis laborem, et veteris vitæ cautissimam **404** conversationem, quasi purgamenta subito et damna contemnere. Ex quo perspicimus, propterea dexteram datas Paulo et Barnabæ <sup>b</sup> societatis, a Petro, Jacobo et Joanne : ne observatione varia, diversum Christi Evangelium putarentur ; sed et circumcisorum et habentium præputium esset una communio. Pulchre autem præstruxit, dicens : *Qui enim operatus est Petro in apostolatam circumcissionis : ne quis eum putaret detrahare Petro, sed ut laudibus ejus ante præmissis, intelligeretur Petrus ideo circumcissionem aliqua ex parte suscipere, ut eos qui sibi ex Judæis crediti fuerant lucrifaceret, et in Christi fide et Evangelio custodiret.* <sup>c</sup> Subintelligit etiam quod si ille absque culpa faceret, et ad tempus observando, quod non licet, ne sibi creditos perderet, se magis pro Evangelii veritate facere debere quod sibi creditum est in præputio, ne gentes Legis onere et difficultate deterritæ, a Christi fide et <sup>d</sup> credulitate discederent. Occulta hic oritur quæstio : Quid igitur ? Petrus si invenisset ex gentibus, non eos adducebat ad fidem ? Aut Paulus si ex circum-